
Pubblicata sul sito istituzionale il 
26/03/2020 Reg. N°330

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  37  del Reg.

del   23/03/2020

OGGETTO: MISURE  STRAORDINARIE  A  SEGUITO  DI
EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA  DA  COVID-19  A
FAVORE DELLA CITTADINANZA – SOSPENSIONE  DI
RISCOSSIONE,  PAGAMENTI  E  VERSAMENTI
RELATIVI A ENTRATE PROPRIE DELL’ENTE.

L'anno 2020  il giorno 23 del  mese di MARZO alle ore 13:18, in modalità videoconferenza, si è riunita la 

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Antonio ROSATO.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Valentina CAPOCCIA Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI , incaricato della 
redazione del verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Dott. Stefano PAPA 

 

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:

- il D.L. n. 9 del 2 marzo 2020 ad oggetto “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 
3 del 2 marzo 2020;

- il DPCM 8 marzo 2020 ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19” pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 59 del 8 marzo 2020;

- il DPCM 11 marzo 2020 ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale” pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale n. 64 dell’11 marzo 2020;

-  il  DECRETO LEGGE del  17.03.2020 n.18  “Misure  di  potenziamento  del  Servizio  Sanitario 
Nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all’emergenza 
epidemiologica da Covid-19”;

- il DPCM 22 marzo 2020;

PRESO ATTO, in particolare, della necessaria sospensione di tutte le attività educative e didattiche 
e delle forti limitazioni imposte in particolare alle attività commerciali e ai pubblici esercizi;

RITENUTA la straordinaria necessità e urgenza di contenere gli effetti negativi che l’emergenza 
epidemiologica COVID-19 sta producendo sul tessuto socio-economico del paese;

RITENUTA la  straordinaria  necessità  e  urgenza di  prevedere la  sospensione  degli  obblighi  di 
versamento di tributi,  imposte locali e canoni, nonché di tutte le entrate provenienti dai servizi 
comunali; 

EVIDENZIATO che il presente provvedimento si appalesa come un primo intervento da mettere 
in  atto  nell’immediatezza  e  dunque,  in  quanto  tale,  è  suscettibile  di  successive  modifiche  ed 
integrazioni anche alla luce degli interventi normativi governativi in corso di emanazione;

RAVVISATA dunque la necessità di adottare misure straordinarie in merito a tale situazione quali:

- la sospensione dei termini di pagamento delle imposte, tasse e tributi di competenza comunale 
in scadenza nel periodo compreso dal 1.03.2020 al 31.05.2020 a carico di cittadini e imprese;

- la sospensione dei termini di pagamento delle tariffe relative alle entrate extratributarie,quali 
servizi pubblici e proventi beni di questo Ente, in scadenza nel periodo compreso dal 1.03.2020 
al 31.05.2020 a carico di cittadini e imprese;

- la sospensione sino al  31.05.2020 dei termini di  scadenza relativi  agli  atti  di  liquidazione, 
controllo accertamento e riscossione per imposte, tasse e tributi di competenza comunale;

- la sospensione fino al 31.05.2020 dell’attività di riscossione dei ruoli da parte dell’Agenzia 
dell’Entrate-Riscossione relativa alle imposte, tasse e tributi di competenza comunale;

- lo slittamento di quanto sopra evidenziato al 31.07.2020;

  Pag. 2 di 4



ACQUISITI  i pareri favorevoli di cui all’art.49, comma 1 del D.Lgs 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1) DI ADOTTARE  le seguenti misure straordinarie: 

- la sospensione dei termini di pagamento delle imposte, tasse e tributi di competenza comunale in 
scadenza nel periodo compreso dal 1.03.2020 al 31.05.2020 a carico di cittadini e imprese;

- la sospensione dei termini di pagamento delle tariffe relative alle entrate extratributarie, quali 
servizi pubblici e proventi beni di questo Ente in scadenza nel periodo compreso dal 1.03.2020 al 
31.05.2020 a carico di cittadini e imprese;

- la  sospensione  sino  al  31.05.2020  dei  termini  di  scadenza  relativi  agli  atti  di  liquidazione, 
controllo, accertamento e riscossione per imposte, tasse e tributi di competenza comunale;

- la sospensione fino al  31.05.2020 dell’attività di  riscossione dei ruoli da parte dell’Agenzia 
dell’Entrate-Riscossione relativa alle imposte, tasse e tributi di competenza comunale;

- lo slittamento di quanto sopra evidenziato al 31.07.2020.

2) DI DARE ATTO che il  presente provvedimento si appalesa come un primo intervento da 
mettere in atto nell’immediatezza e dunque, in quanto tale, è suscettibile di successive modifiche 
ed integrazioni anche alla luce degli interventi normativi governativi in corso di emanazione.

3) DI DEMANDARE ai  Responsabili  di  Settore,  per  quanto  di  competenza,  di  attivare 
tempestivamente tutte  le  misure organizzative idonee al  conseguimento degli  obiettivi  e  misure 
straordinarie adottate con il presente provvedimento.

4) DI DICHIARARE  il presente atto, a seguito di ulteriore unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4 del D.lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii..

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Antonio ROSATO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  26/03/2020  e vi rimarrà per  15 

giorni consecutivi (N. 330 del Reg.).

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Dott. Stefano PAPA

Data 26/03/2020

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23/03/2020

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

